
Determinazione Area Servizi alla Persona n. 273 del 01-03-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
 
 
 

Area Servizi alla Persona 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 273 
del 01-03-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE PERIODO 2024 - 2027  
- AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA LEGGERE S.R.L. DI 
BERGAMO - IMPEGNO DI SPESA - CIG B05D415FB9 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
   
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 67 del 21.12.2023 con cui sono stati prorogati gli 
incarichi di Elevata Qualificazione ai Responsabili di Area fino al 31 dicembre 2024; 
  
VISTO il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”; 
  
VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale: 

 n. 7 del 21.12.2023 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
PERIODO 2024-2026 - (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 n. 8 del 21.12.2023 ad oggetto “ESAME SCHEMA DI BILANCIO ED APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 (ART. 151, D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011), esecutiva ai sensi di legge; 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 
18/01/2024 ad oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 
(ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)", esecutiva ai sensi di legge; 

 
CONSIDERATO che la Biblioteca Comunale di Pescantina partecipa al SBPVR (il Sistema 
bibliotecario provinciale) fin dalla sua nascita, al fine di garantire il miglioramento quantitativo e 
qualitativo dei servizi bibliotecari offerti ai cittadini e che i frutti di questa adesione sono 
assolutamente visibili in termini di prestiti, utenti e soddisfazione dei propri cittadini, tanto da 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 273 del 01-03-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

rappresentare un punto di riferimento riconosciuto all’interno della zona Valpolicella e della 
Provincia stessa; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale il Comune di Pescantina ha stabilito di aderire, mediante nuova convenzione, al Sistema 
Bibliotecario Provinciale di Verona per il periodo 2022-2027; 
 
VISTA la convenzione stipulata con la Provincia di Verona in data 30.11.2022 per l’adesione al 
SBPVR periodo 2022-2027”; 
 
DATO ATTO che nella sopra citata convenzione è previsto l’impegno economico relativo alla quota 
annuale per l’incremento del patrimonio bibliografico, in misura media annua non inferiore ad € 0,33 
per residente e che l’importo per il periodo dal 2024 al 2027 è pari ad € 5.758,50 per ciascun anno, per 
un totale di € 23.034,00 IVA esente; 
 
VISTA la nota del 16.05.2023 della Provincia di Verona ad oggetto “Comunicazione affidatario 
servizio di gestione, manutenzione e sviluppo del sistema bibliotecario provinciale della Provincia di 
Verona (SBPVR) e fornitore del servizio di acquisizione bibliografiche, per il quinquennio 
2023-2028” dove si precisa che la ditta aggiudicataria Comperio S.r.l., attraverso idonea ricerca di 
mercato, ha individuato come fornitore del servizio di acquisizione bibliografiche la ditta Leggere 
S.r.l.; 
 
RITENUTO di procedere all’assunzione della spesa sopra indicata destinata all’incremento ed 
ammodernamento delle acquisizioni librarie; 
 
VISTA la disponibilità di fondi sul Cap. 59001“Acquisto materiale librario biblioteca” del Bilancio 
per il periodo 2024-2027; 
 
DATO ATTO che l’Iva sui materiali librari viene assolta direttamente dall’editore e che, pertanto, 
non vi è applicazione dello split payment, come previsto dall’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 
2015, n. 190 del 23/12/2014; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola alla ditta LEGGERE S.r.l. - 
Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) P.I./C.F. 02511020162, impegnando la spesa per il periodo 
dal 2024 al 2027 pari ad € 23.034,00 IVA esente, assicurando il rispetto dei principi di cui agli articoli 
30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e prescindendo dalla richiesta di più preventivi di spesa 
tenuto conto delle indicazioni ricevute dalla Provincia di Verona, citate precedentemente; 
 
PRECISATO che al fornitore sarà riconosciuto solo il corrispettivo per il materiale effettivamente 
acquistato, sulla base del prezzo praticato decurtato dello sconto del 29% offerto dal fornitore stesso 
con trattativa Mepa della Provincia n. 932316/2019; 
 
RICHIAMATI: 

 il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12); 

 l’art. 15 comma 1 della L. n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, che dispone la 
nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 

 l’art. 50 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante e all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 273 del 01-03-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del 
responsabile del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del 
contratto, indicante il fine che lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, la finalità e l’oggetto del presente 
provvedimento sono la fornitura di novità librarie per le necessità della biblioteca comunale, 
materiale che verrà fornito direttamente alla biblioteca dal venditore; 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi o forniture con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 

 
RILEVATO che in data 13.02.2024 è stata pubblicata sulla piattaforma ME.PA. di Consip la richiesta 
di offerta (RDO) n. 4050175, inviata a LEGGERE S.r.l. - Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) 
P.I./C.F. 02511020162, fissando al giorno 16.02.2024 alle ore 12:00 il termine ultimo di 
presentazione dell’offerta; 
 
RISCONTRATO che entro la suddetta data, sulla piattaforma ME.PA. di Consip è pervenuta l'offerta 
da parte di LEGGERE S.r.l. - Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) P.I./C.F. 02511020162 e 
all’esame della documentazione amministrativa e dell’offerta economica ha provveduto il RUP 
dott.ssa Ornella Rizzi; 
 
DATO ATTO della regolarità della documentazione pervenuta; 
 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 
appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di 
progetto (CUP)”; 

  
VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sottoscritta dalla Ditta Leggere             con la 
quale la stessa dichiara di possedere i requisiti di qualificazione e comunica il conto corrente 
dedicato; 

 
VERIFICATO che dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet A.N.A.C. in data 
26.02.2024 non risultano annotazioni sul casellario a carico della predetta Ditta; 

 
DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
richiesto in data 03.02.2024 e che lo stesso risulta REGOLARE e valido fino al 02.06.2024; 

 
VISTO che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla procedura il 
codice identificativo n. B05D415FB9; 
 
DATO ATTO che per quanto concerne il presente affidamento si soprassiede al principio di 
rotazione, in quanto la ditta Leggere è stata comunicata quale fornitore dalla Provincia nell’ambito 
della convenzione del Sistema Bibliotecario Provinciale (SBPvr); 

 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 273 del 01-03-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

TUTTO ciò premesso; 
  

DETERMINA 
  

1. di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

2. di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di materiale librario per la biblioteca 
comunale nel periodo 2024-2027; 

3. di affidare direttamente la suddetta fornitura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, alla Ditta Leggere S.r.l., con sede in Bergamo via Grumello n. 57, partita iva/codicefiscale 
02511020162, per l’importo complessivo di € 23.034,00; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 
 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 59001 Descrizione “Acquisto materiale librario biblioteca” 
Miss./Progr. 05.02 PdC finanz.   SI 
Centro di costo  LLGTGI Compet. Econ.  

SIOPE  CIG B05D415FB9 CUP  
Creditore LEGGERE S.r.l. - Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) P.I.: 02511020162 
Causale Fornitura materiale librario per la biblioteca comunale anno 2024 
Modalità 
finan. 

Fondi comuni Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo  € 5.758,50 Frazionabile in 
12 

NO 

 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 59001 Descrizione “Acquisto materiale librario biblioteca” 
Miss./Progr. 05.02 PdC finanz.  Spesa ricorr. SI 
Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.  

SIOPE  CIG B05D415FB9 CUP  
Creditore LEGGERE S.r.l. - Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) P.I.: 02511020162 
Causale Fornitura materiale librario per la biblioteca comunale anno 2025 
Modalità 
finan. 

Fondi comuni Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo  € 5.758,50 Frazionabile in 
12 

NO 

 
Eserc. Finanz. 2026  
Cap./Art. 59001 Descrizione “Acquisto materiale librario biblioteca” 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 273 del 01-03-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

Miss./Progr. 05.02 PdC finanz.  Spesa ricorr. SI 
Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.  

SIOPE  CIG B05D415FB9 CUP  
Creditore LEGGERE S.r.l. - Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) P.I.: 02511020162 
Causale Fornitura materiale librario per la biblioteca comunale anno 2026 
Modalità 
finan. 

Fondi comuni Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo  € 5.758,50 Frazionabile in 
12 

NO 

 
 

Eserc. Finanz. 2027  
Cap./Art. 59001 Descrizione “Acquisto materiale librario biblioteca” 
Miss./Progr. 05.02 PdC finanz.  Spesa ricorr. SI 
Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.  

SIOPE  CIG B05D415FB9 CUP  
Creditore LEGGERE S.r.l. - Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) P.I.: 02511020162 
Causale Fornitura materiale librario per la biblioteca comunale anno 2027 
Modalità 
finan. 

Fondi comuni Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo  € 5.758,50 Frazionabile in 
12 

NO 

 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica: 

 
 
 
 
 
 
 
 

6.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, trattandosi di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. di assumere il ruolo di responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
qualità di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Pescantina; 

7. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 445/2000, non 
sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui all'oggetto e che si provvederà a 
segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale, 

Scadenza pagamento Importo 
2024 € 5.758,50 
2025 € 5.758,50 
2026 € 5.758,50 
2027 € 5.758,50 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 273 del 01-03-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area; 

9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi del 
D.lgs. n. 33/2013 in combinato disposto con l’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023 e che, al termine 
dell'esecuzione del contratto in oggetto, venga pubblicato il "resoconto della gestione finanziaria” sul 
sito internet del Comune di Pescantina in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e 
contratti- Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”. 

Allegati: Durc Ditta Leggere  

 
 
 
 
 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 
 Rizzi Ornella 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


